
任意継続になると、これまで事業主が負担していた分を含めて、全額自己負担となります。

在職時に給与天引きとなっている保険料の金額を見て、下記の表で確認してください。

※40歳以上～65歳未満の方は健康保険料と介護保険料の合計が1か月分の保険料となります。

65歳以上は、介護保険料が住民登録のある市区町村から直接徴収されますので40歳未満の表と同額になります。

（円） （円） （円）

在職時

58,000 1,990 522 2,512 4,524 1,044 5,568
68,000 2,333 612 2,945 5,304 1,224 6,528
78,000 2,676 702 3,378 6,084 1,404 7,488
88,000 3,020 792 3,812 6,864 1,584 8,448
98,000 3,363 882 4,245 7,644 1,764 9,408
104,000 3,569 936 4,505 8,112 1,872 9,984
110,000 3,775 990 4,765 8,580 1,980 10,560
118,000 4,049 1,062 5,111 9,204 2,124 11,328
126,000 4,324 1,134 5,458 9,828 2,268 12,096
134,000 4,598 1,206 5,804 10,452 2,412 12,864
142,000 4,873 1,278 6,151 11,076 2,556 13,632
150,000 5,148 1,350 6,498 11,700 2,700 14,400
160,000 5,491 1,440 6,931 12,480 2,880 15,360
170,000 5,834 1,530 7,364 13,260 3,060 16,320
180,000 6,177 1,620 7,797 14,040 3,240 17,280
190,000 6,520 1,710 8,230 14,820 3,420 18,240
200,000 6,864 1,800 8,664 15,600 3,600 19,200
220,000 7,550 1,980 9,530 17,160 3,960 21,120
240,000 8,236 2,160 10,396 18,720 4,320 23,040
260,000 8,923 2,340 11,263 20,280 4,680 24,960
280,000 9,609 2,520 12,129 21,840 5,040 26,880
300,000 10,296 2,700 12,996 23,400 5,400 28,800
320,000 10,982 2,880 13,862 24,960 5,760 30,720
340,000 11,668 3,060 14,728 26,520 6,120 32,640
360,000 12,355 3,240 15,595 28,080 6,480 34,560
380,000 13,041 3,420 16,461 29,640 6,840 36,480
410,000 14,071 3,690 17,761 31,980 7,380 39,360
440,000 15,100 3,960 19,060 34,320 7,920 42,240
470,000 16,130 4,230 20,360 36,660 8,460 45,120
500,000 17,160 4,500 21,660 39,000 9,000 48,000
530,000 18,189 4,770 22,959 41,340 9,540 50,880
560,000 19,219 5,040 24,259 43,680 10,080 53,760
590,000 20,248 5,310 25,558 46,020 10,620 56,640
620,000 21,278 5,580 26,858 48,360 11,160 59,520
650,000 22,308 5,850 28,158 50,700 11,700 62,400
680,000 23,337 6,120 29,457 53,040 12,240 65,280
710,000 24,367 6,390 30,757 55,380 12,780 68,160
750,000 25,740 6,750 32,490 58,500 13,500 72,000
790,000 27,112 7,110 34,222 61,620 14,220 75,840
830,000 28,485 7,470 35,955 64,740 14,940 79,680
880,000 30,201 7,920 38,121 68,640 15,840 84,480
930,000 31,917 8,370 40,287 72,540 16,740 89,280
980,000 33,633 8,820 42,453 76,440 17,640 94,080
1,030,000 35,349 9,270 44,619 80,340 18,540 98,880
1,090,000 37,408 9,810 47,218 85,020 19,620 104,640
1,150,000 39,468 10,350 49,818 89,700 20,700 110,400
1,210,000 41,527 10,890 52,417 94,380 21,780 116,160
1,270,000 43,586 11,430 55,016 99,060 22,860 121,920
1,330,000 45,645 11,970 57,615 103,740 23,940 127,680
1,390,000 47,704 12,510 60,214 108,420 25,020 133,440

以上

※「任意継続保保険者制度」加入者の保険料は、「資格喪失時の標準報酬月額」になります。

任意継続になった場合の保険料について （令和6年4月1日～翌年3月31日）

40歳以上65歳未満の方

在職時 任意継続

標準報酬
月額

１ヶ月分
健康保険料

（A）

１ヶ月分
介護保険料

（B)

１ヶ月分
合計保険料
（A)+（B)

１ヶ月分
健康保険料

（A）

１ヶ月分
介護保険料

（B)

１ヶ月分
合計保険料
（A)+（B)



（円） （円） （円）

在職時 在職時 任意継続

58,000 1,990 4,524
68,000 2,333 5,304
78,000 2,676 6,084
88,000 3,020 6,864
98,000 3,363 7,644
104,000 3,569 8,112
110,000 3,775 8,580
118,000 4,049 9,204
126,000 4,324 9,828
134,000 4,598 10,452
142,000 4,873 11,076
150,000 5,148 11,700
160,000 5,491 12,480
170,000 5,834 13,260
180,000 6,177 14,040
190,000 6,520 14,820
200,000 6,864 15,600
220,000 7,550 17,160
240,000 8,236 18,720
260,000 8,923 20,280
280,000 9,609 21,840
300,000 10,296 23,400
320,000 10,982 24,960
340,000 11,668 26,520

360,000 12,355 28,080

380,000 13,041 29,640
410,000 14,071 31,980
440,000 15,100 34,320
470,000 16,130 36,660
500,000 17,160 39,000
530,000 18,189 41,340
560,000 19,219 43,680
590,000 20,248 46,020
620,000 21,278 48,360
650,000 22,308 50,700
680,000 23,337 53,040
710,000 24,367 55,380
750,000 25,740 58,500
790,000 27,112 61,620
830,000 28,485 64,740
880,000 30,201 68,640
930,000 31,917 72,540
980,000 33,633 76,440
1,030,000 35,349 80,340
1,090,000 37,408 85,020
1,150,000 39,468 89,700
1,210,000 41,527 94,380
1,270,000 43,586 99,060
1,330,000 45,645 103,740
1,390,000 47,704 108,420

以上

※「任意継続保保険者制度」加入者の保険料は、「資格喪失時の標準報酬月額」になります。

40歳未満の方

標準報酬
月額

１ヶ月分
健康保険料

１ヶ月分
健康保険料


